¹ et-Tehânevî, bilginlerin büyük çoğunluğunun kıyâsın rûknü olan asılla, hükümün kendisini ya da delilini değil hükümün mahallini kastettiklerini, ancak bilginler arasındaki söz konusu görüş ayrılığının lafzî olup hiçbir sonucunun bulunmadığını söylemektedir. et-Tehânevî, Muhammed Ali (ö. 1158/1745'ten sonra), *Keşşafu Istidlâhâtî'l-Funûn ve'l-Ulûm*, I-II, Mektebetu Lubnân Nâşirûn, Beyrût 1996, I, 214; Asıl kelimesinin terim anlamları için bkz. et-Tehânevî, I, 213; Özel, Ahmet, “Asıl”, *DİA*, İstanbul 1991, III, 473.

² Bingöl, Abdülkuddûs, “İstidlâl”, *DİA*, İstanbul 2001, XXIII, 323; Bir mantık terimi olarak istidlâl hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. el-Meydânî, Abdurrahman Hasen Habenneke, *Dâvâbitu'l-Ma'rife ve Usûli'l-İstidlâl ve'l-Munâzara Sıyâğa li'l-Mantık ve Usûli'l-Bahs Mutemeşşiyeten me'l-Fikri'l-İslâmî*, Dâru'l-Kalem, Dimeşk 1414/1993, 149-293; el-Bâhuseyn, Ya'kûb b. Abdilevehhâb, *Turuku'l-İstidlâl ve Mukaddimâtuhâ inde'l-Menâtika ve'l-Usûliyyîn*, Mektebetu'r-Ruşd, Riyâd, 1422/2001.

³ et-Tehânevî, I, 151; Bkz. Koca, Ferhat, “İstidlâl”, *DİA*, İstanbul, 2001, XXIII, 323-325.

⁴ el-Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî (ö. 370/981), *el-Fusûl fi'l-Usûl*, I-II, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrût 2010, II, 200; Bkz. Koca, 323-325.

doğrunun mutlaka ortaya konulan görüşlerden biri olduğu kabul edilir. Sözelimi, zekat vermeyenlere savaş açacağını söyleyen Hz. Ebû Bekir, bu görüşünü “*La ilâhe illallâh* deyinceye kadar insanlarla savaşmakla emrolundum.

Nitekim ilerleyen bölümlerde, bu iki terimin aynı kavramsal içerikte kullanıldığı hususunda bir değerlendirme yapılacaktır.

⁷ el-Cessâs, *el-Fusûl*, II, 201-205, 336.

⁸ el-Kerhî’nin asıllarla istidlâle itibar ettiği, Kâdî Abdulcebbar yoluyla da nakledilmektedir. Bkz. Ebu’l-Huseyn el-Basrî, Muhammed b. Alî b. et-Tayyib (ö. 436/1044), *Şerhu’l-Umed*, I-II, Thk.

iddeti hususunda tereddüt ederseniz, onların iddeti üç aydır.”⁹ ayetinin iddette aslolanın hayız olduğuna delâletidir. Zira ayette iddetin ay hesabına çevirilmesi, kadının adet görmemesine bağlanmaktadır.¹⁰ el-Cessâs, fıkıh usûlü eserinde ayetin söz konusu delâletinin hangi fikhî tartışma bağlamında gündeme geldiği konusunda açıklama yapmamaktadır.

Abdulhamîd b. Alî Ebû Zenîd, Dâru'l-Matbaati's-Selâfiyye, Kâhire 1410, II, 226-229; el-Kefrâvî, Es'ad Abdülganî es-Seyyid, *el-İstidlâl inde'l-Usûliyyîn*, Dâru's-Selâm, Kâhire 1423/2002, 79-88.

⁹ Talâk 64/4.

¹⁰ el-Cessâs, *el-Fusûl*, II, 336.

¹¹ el-Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî (ö. 370/981), *Ahkâmu'l-Kur'ân*, I-V, Thk. Muhammed es-Sâdık Kamhâvî, Dâru lhyâi't-Turâsî'l-Arabî, Beyrut 1412/1992, II, 59, Bkz. es-Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl (ö. 483/1091), *el-Mebsût*, I-XXX+I, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut ty., VI, 14.

¹² Nisâ 4/43.

¹³ el-Cessâs, *el-Fusûl*, II, 336.

¹⁴ el-Cessâs, *Ahkâmu'l-Kur'ân*, IV, 25; Bkz. es-Serahsî, *el-mebsût*, I, 110.

¹⁵ Haşr 59/8.

¹⁶ el-Cessâs, *el-Fusûl*, II, 336.

¹⁸ el-Buhârî, *el-Meğâzî*, 49; Muslim, *el-Hac*, 439; İbn Mâce, *el-Ferâiz*, 5; Ebû Dâvûd, *el-Menâsik*, 86; Ahmed b. Hanbel, *el-Musned*, V, 201. Akıl, Hz. Peygamber'in amcası Ebû Tâlib'in oğludur. Hicretten sonra Hz. Peygamber'in evini işgal edip onu sattığı rivayet edilmektedir. Bkz. el-Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî (ö. 370/981), *Şerhu Muhtasari't-Tahâvî*, I-VIII, Thk. İsmetullah İnâyetullah Muhammed, Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, Beyrût 1431/2010, V, 148.

¹⁹ el-Cessâs, *el-Fusûl*, II, 336; Bkz. es-Serahsî, *el-Mebsût*, X, 52.

²⁰ İbn Ruşd, Ebu'l-Velid Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (ö. 595/1198), *Bidâyetu'l-Muctehid ve Nihâyetu'l-Muktesid*, Thk. Ali Muhammed Muavvad ve Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrût 1422/2002, 34.

²¹ el-Cessâs, *el-Fusûl*, II, 337; Bkz. Ebu'l-Huseyn el-Basrî, II, 227.

²² İbn Ebî Şeybe, *el-Musannef*, I, 159; VII, 297; Ahmed b. Hanbel, *el-Musned*, IV, 86; V, 56; Ebû Dâvûd, *et-Tahâre*, 37; en-Nesâî, *et-Tahâre*, 53; İbn Hibbân, *es-Sahîh*, IV, 114; el-Beyhakî, *es-Sünenü'l-Kubrâ*, I, 241, 251; ed-Dârakutnî, *es-Sünen*, I, 65-66.

³² el-Cessâs, *el-Fusûl*, II, 338.

³³ Asıllarla istidlâlin kıyâstan farklı olduğuna ilişkin benzer ifadeler için bkz. Ebu'l-Huseyn el-Basrî, II, 229.

³⁴ ed-Debûsî, Ebû Zeyd Abdullah b. Ömer b. İsâ (ö. 430/1039), *Takvîmu'l-Edille fî Usûli'l-Fıkh*, Thk. H. Muhyiddîn el-Meys, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût 1428/2007, 130; es-Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl (ö. 483/1091), *el-Usûl*, Thk. Ebu'l-Vefâ' el-Afgânî, I-II, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût 2005, II, 236; el-Pezdevî, Fahrü'l-İslâm Ali b. Muhammed b. Hüseyin (ö. 482/1089), *Kenzu'l-Vusûl ilâ Ma'rifeti'l-Usûl* (Abdulaziz el-Buhârî'nin *Keşfu'l-Esrâr*'ı ile birlikte), I-IV, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût 2009, I, 109.

Dördüncü örnek ise üçüncüsüyle aynı niteliktedir. es-Serahsî, furû-ı fıkha ilişkin eserinde konuyla ilgili olarak her iki örneği de vermektedir.³⁵

Şu ifade edilmelidir ki, ilk dönemlerde bağımsız bir icthâd metodu olarak ele alınan asıllarla istidlâlin, klasik hanefî usûl düşüncesini temsil eden

³⁵ es-Serahsî, *el-Mebsût*, X, 52.

³⁶ es-Serahsî, *el-Mebsût*, I, 48, 110; VI, 14; X, 52.

³⁷ el-Pezdevî, IV, 237; Bkz. es-Serahsî, *el-Usûl*, II, 298.

³⁸ Abdulazîz el-Buhârî, Alâuddîn b. Ahmed b. Muhammed (ö. 730/1330), *Keşfu'l-Esrâr an Usûli Fahri'l-İslâm el-Pezdevî*, I-IV, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrût 2009, IV, 237.

bilginler tarafından tartışma konusu edilmeyip yok sayılması, ilk olarak birinci ihtimali akla getirmektedir.

İlk dönemde birbiriyle çelişen rivayetlerden birinin tercihinde *asılların tanıklığına başvurmak* biçiminde ifade edilen ve esasen asıllarla istidlâl yöntemine denk düştüğü anlaşılan bu ictihâd yöntemi, klasik hanefî teoride *re'y ya da kıyâsla* tercih biçiminde ifade edilmektedir.

BİBLİYOGRAFYA

Abdulazîz el-Buhârî, Alâuddîn b. Ahmed b. Muhammed (ö. 730/1330), *Keşfu'l-Esrâr an Usûli Fahri'l-İslâm el-Pezdevî*, I-IV, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrût 2009.

el-Bâhuseyn, Ya'kûb b. Abdilevehhâb, *Turuku'l-İstidlâl ve Mukaddimâtuhâ inde'l-Menâtnka ve'l-Usûliyyîn*, Mektebetu'r-Ruşd, Riyâd, 1422/2001.

Bingöl, Abdülkuddûs, "İstidlâl", *DİA*, İstanbul 2001, XXIII, 323.

⁵³ Abdulazîz el-Buhârî, III, 123.

- el-Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî (ö. 370/981), *Ahkâmu'l-Kur'ân*, I-V, Thk. Muhammed es-Sâdık Kamhâvî, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrut 1412/1992.
- _____ *el-Fusûl fi'l-Usûl*, I-II, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrût 2010.
- _____ *Şerhu Muhtasari't-Tahâvî*, I-VIII, Thk. İsmetullah İnâyetullah Muhammed, Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, Beyrût 1431/2010.
- ed-Debûsî, Ebû Zeyd Abdullah b. Ömer b. İsâ (ö. 430/1039), *Takvîmu'l-Edille fî Usûli'l-Fıkıh*, Thk. H. Muhyiddîn el-Meys, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrût 1428/2007.
- Ebu'l-Huseyn el-Basrî, Muhammed b. Alî b. et-Tayyib (ö. 436/1044), *Şerhu'l-Umed*, I-II, Thk. Abdulhamîd b. Alî Ebû Zenîd, Dâru'l-Matbaati's-Selefiyye, Kâhire 1410.
- İbn Ruşd, Ebu'l-Velîd Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (ö. 595/1198), *Bidâyetu'l-Muctehid ve Nihâyetu'l-Muktesid*, Thk. Alî Muhammed Muavvad ve Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrût 1422/2002.
- el-Kefrâvî, Es'ad Abdulğani es-Seyyid, *el-İstidlâl inde'l-Usûliyyîn*, Dâru's-Selâm, Kâhire 1423/2002.
- Koca, Ferhat, "İstidlâl", *DİA*, XXIII, 323-325, İstanbul 2001.
- el-Meydânî, Abdurrahman Hasen Habenneke, *Dâvâbitu'l-Ma'rife ve Usûli'l-İstidlâl ve'l-Munâzara Sıyâğa li'l-Mantık ve Usûli'l-Bahs Mutemeşşiyeten mea'l-Fikri'l-İslâmî*, Dâru'l-Kalem, Dimeşk 1414/1993.
- Özel, Ahmet, "Asıl", *DİA*, III, 473, İstanbul 1991.
- Peşe, Ahmet Muhammet, *Te'sîr Teorisi Bakımından Fıkıh-Usûl İlişkisi*, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Isparta 2017.
- el-Pezdevî, Fâhru'l-islâm Ali b. Muhammed b. Hüseyin (ö. 482/1089), *Kenzu'l-Vusûl ilâ Ma'rifeti'l-Usûl* (Abdulazîz el-Buhârî'nin *Keşfu'l-Esrâr*'ı ile birlikte), I-IV, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrût 2009.
- es-Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl (ö. 483/1091), *el-Usûl*, Thk. Ebu'l-Vefâ' el-Afgânî, I-II, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût 2005.
- _____ *el-Mebsût*, I-XXX+I, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut ty.
- et-Tahâvî, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Hacrî el-Mısrî (ö. 321/933), *Şerhu Meâni'l-Âsâr*, I-IV+I, Thk. Muhammed Zuhri en-Neccâr – Muhammed Seyyid Câdelhak, Âlemu'l-Kütüb, Beyrût 1414/1994.

et-Tehânevî, Muhammed Alî (ö. 1158/1745'ten sonra), *Keşşâfu Istilâhâti'l-Funûn ve'l-Ulûm*, I-II, Mektebetu Lubnân Nâşirûn, Beyrût 1996.